
CADERNO 2  3QUARTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2014

CONSIDERANDO os termos da CI nº 377/2014 da 
Coordenadoria de Logística/Transporte, constante no Processo nº 
440227/2014 de 24/09/2014 e a necessidade da administração 
em pautar-se sempre dentro dos preceitos constitucionais, 
principalmente possibilitando a ampla defesa e o contraditório 
aos seus servidores, conforme o artº 5.º, da Constituição Federal 
de 1988;
CONSIDERANDO que a Administração Pública possui na 
sindicância, o instrumento legítimo para apurar irregularidades 
com refl exo no serviço público.
RESOLVE:
I – Determinar a abertura de Sindicância para apurar o evento 
ocorrido em 19/09/2014, envolvendo o servidor Alcides Moreira 
Barbosa, matricula n° 5168562-1, oculpante do cargo de 
motorista.
II – Nomear como titulares os servidores; Fabrício Vasconcelos 
de Oliveira – Procurador Fundacional, Edivaldo Rodrigues 
dos Santos – Assistente Administrativo, e Lena Veiga 
e Silva Andrade – Web Master, para sob a presidência do 
primeiro, dar cumprimento ao ítem procedente.
Dê-se ciência a comissão, para que no prazo de 30 dias, a contar 
da data de sua publicação, proceda com a sua conclusão e 
parecer fi nal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757145

PORTARIA N° 612/2014 DE 14 DE OUTUBRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 401/2014 de 09/10/2014, 
da Coordenadoria de Logística e Processo nº 466936 de 
09.10.2014.
R E S O L V E:
Designar os servidores; BENEDITA CÉLIA DA SILVEIRA,  
ocupante do cargo em Comissão de Gerente, matrícula nº 
57226200/2, SILVANA HOLLES BEZERRA, ocupante do 
cargo de Bibliotecária, matrícula nº 7003803/1 e ANTONIO 
JORGE DA SILVA CARDOSO, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, matrícula n° 7003951/1, para constituírem a 
Comissão de Trabalho com o objetivo de proceder Levantamento 
Patrimonial 2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757173

PORTARIA N° 608/2014 DE 09 DE OUTUBRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico da UNIMED 
Belém de 29/09/2014.
R E S O L V E:
 CONCEDER 07 (sete) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à servidora JACKELYNE CHRISTYEN COSTA SOUZA 
ocupante do cargo de Editor matrícula 51855603/2, lotada 
na Coordenadoria de Jornalismo da TV, no período de 29/09 a 
05/10/2014, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA Mª PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 757189

Contrato: 37-IL
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição e Manutenção de Equipamentos para RTV’s por 
inexigibilidade, de Transmissores marca Linear, pertencente à TV 
Cultura do Pará/FUNTELPA.
Valor Total: 6.640,00
Data Assinatura: 14/10/2014
Vigência: 14/10/2014 a 30/12/2014
Inexigibilidade: 23/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722136468030000    339030              0101000000          Estadual
24122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: LINEAR EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS S.A.
Endereço: Av Antônio Paulino, 100
CEP. 37540-000 - Santa Rita do Sapucaí/MGTelefone: 
9134733473
Ordenador: Licia Maria Paiva de Oliveira Rosendo

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757207

PORTARIA N° 616/2014 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o Servidor SÉRGIO CARLOS FARIAS 
DE OLIVEIRA, matrícula n.º 31818551, Técnico, para 
atuar como Fiscal de Contrato, no âmbito da Fundação 
Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, do seguinte Contrato 
n.º 037/2014-IL/FUNTELPA, referente à contratação da 
empresa HITACHI KOKUSAI LINEAR EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS S/A, CNPJ/CGC – 19.690.445/0001-79, 
para Aquisição e Manutenção de Equipamentos para 
RTV’s por inexigibilidade, de Transmissores marca Linear, 
pertencente à TV Cultura do Pará/FUNTELPA, enquanto 
durar sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 14 de outubro de 2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA – em exercício

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756785

PORTARIA Nº 218/2014-GVG  DE 09 DE OUTUBRO DE 
2014

A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares aos servidores 
desta Vice-Governadoria, conforme abaixo relacionados:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
Antonio Carlos 
Elias Damião

01.09.2013 a 
31.08.2014 01.11.14 a 30.11.14

Edilson Costa de 
Oliveira

01.09.2013 a 
31.03.2014 01.11.14 a 30.11.14

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
SÔNIA MARANHÃO
Chefe de Gabinete

PORTARIA N°0767 DE 09 DE OUTUBRO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756751

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N°0767 DE 09 DE OUTUBRO DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2012/467403
 RESOLVE:
I – Tornar sem efeito, a Portaria nº0656 de 29/08/2014, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.723 de 09/09/2014, 
que exonerou GLÓRIA ANÉZIA DE SOUSA CLEMENTE, Mat. 
5435056/3, do cargo de Professor de Ensino de 1° Grau, Código 
GEP-M-401. 2, classe B, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 28/07/1981.
II – Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, GLÓRIA ANÉZIA DE SOUSA CLEMENTE, do cargo de 
Professor de Ensino de 1° Grau, Código GEP-M-401. 2, classe B, 
lotada, na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 
28/07/1981.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de Outubro de 2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757210

PORTARIA INTERROMPENDO PERÍODO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº. 0371/2014-DAF/SEAD, DE 09 DE OUTUBRO 
DE 2014.                                                                                                                                                                                              
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 316/2011-
CCG de 11.01.2011 publicada no DOE nº. 31.831 de 12.01.2011, 
e Portaria nº. 380/2014 de 28.05.2014 publicada no DOE 
nº.32.655 de 03.06.2014 e considerando o disposto no art.74 da 
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda:
Considerando o memorando nº. 0084/2014 – GS de 06 de 
outubro de 2014.
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 07.10.2014, o gozo das férias da 
servidora JANETE DE SOUZA FERNANDES Id. Funcional nº. 
51855470/4, ocupante do cargo de Gerente, desta Secretaria, 
concedida através da Portaria nº. 0356/2014-DAF/SEAD de 
23 de setembro de 2014, publicada no DOE nº. 32.32.736 de 
26.09..2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 DE OUTUBRO 
DE 2014.
VÂNIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças - DAF

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756733

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/10/2014
Vigência: 10/10/2014 a 10/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato.
Contrato: 70
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136968080000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado: CDA-CENTRO DE ATENDIMENTOS AVANÇADOS 
LTDA-ME
Endereço: Av Brasília, Bairro: Bela Vista, 220
CEP. 68455-005 - Tucuruí/PA
Telefone: 9437789432
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

PORTARIA-COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757062

Portaria Nº 361 de 06 de outubro de 2014
EXCLUIR, o nome do servidor WEVERSON ALVES DOS SANTOS, 
matricula Nº 57205663/2, ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem, da Portaria Nº 339 de 27/08/2014, publicada 
no DOE de nº 32.715 de 28/08/2014, publicação nº 735989, 
que concedeu férias regulamentares no período de 01/09 a 
30/09/2014.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria Nº 365 de 08 de outubro de 2014
CONCEDER, ao servidor REGINALDO EPIFÂNIO DE SOUSA, 
matricula Nº 57232126/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Gerência de Cadastro/DAS, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, referente ao 1º triênio, compreendido 
entre 30/03/2004 a 29/03/2007, no período de 01 a 30/10/14, 
devendo retornar ao serviço no dia 31/10/2014.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de 
outubro de 2014.        
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

PORT. RET. AP; PORT RET RE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756853

PORTARIA RET AP Nº 2488 DE 09 DE OUTUBRO DE 2014.
Proc. 2013/50641-7 – TCE
Assunto: Retifi car a Portaria nº 1432, de 27 de março de 2012, 
alterando o percentual do Adicional por Tempo de Serviço para 
55% e, por conseguinte a sua fundamentação legal, para que 
passe a constar: Art. 6º, incisos I, II, III e IV, da EC nº 


